

معتزتان دروازه وزارت....

ایجاد دفتر کارایی در مرکز و ولایتی افغانستان از جمله خواستهای دیگر نهاد بودهاست.

تطبيق قانون کار، تامین امنیت شغلی، بیمه کارگران، ممنوعیت کار کودکان، توجه به وضعیت ناسامان مهاجرین افغان در خارج این کشور و سرعت بخشیدن و ایجاد شفافیت در روند استخدام از دیگر خواستهای این نهاد اعلام شدهاست.

واصیل مومند، معین وزارت کار و امور اجتماعی افغانستان با اشاره به اینکه تجمع اعتراضی حق مدنی این جوانان است، گفت که بسته کردن دروازه این وزارت، مشکلکی بکار افغانستان را حل نمیکند، بلکه باعث تأخیر در روند اجراء فعالیتهای کارایی این وزارت میشود.

او گفت که اکنون دولت افغانستان و عربستان سعودی توافق کردهاند که حدود ۲۵ هزار کارگر به کشور عربستان اعزام شوند و تقاضای کنندگان باید بگذارند که کارمندان به کار عادی خود برای طی مراحل کار این افراد ادامه دهند.

آقای مومند از تقاضای کنندگان خواست که به این تجمع اعتراضی خود پایان دهند و به این وزارت فرصت دهند تا زمینه اعزام کارگران افغان را به خارج کشور فراهم کند. (بی بی سی)

مشرانو جرگه... لویه...

افغانستان پیشبینی کرده به وجود بیاید هم راجع به وضعیت تصمیم بگیرد و هم در مورد تطبيق توافقنامه که این دو تیم انتخاباتی در بین خود داشتند.

آقای ایزدیار افزود که قبل از برگزاری لویه جرگه نیاز است تا تاریخ برگزاری انتخابات ولسی جرگه و شوراهای ولسوالی ها تعیین و برگزار گردد.

زلمی زابلی عضو مشرانو جرگه افغانستان میگوید که برای نجات نظام انتخابات ولسی جرگه و شوراهای ولسوالی ها باید به زودترین فرصت برگزار شود.

آقای زابلی افزود: «ما به خاطر لویه جرگه را عاجل میخواستیم چون نظام در است آن زمانیکه هیچ نظامی نباشد و نظام سیاسی خدا نخواست که این رفته باشد و بحران بیش از این شدت یابد باشد آن وقت نه نظام صدارتی خواهد بود و نه هم نظام ریاستی.»

از سوی هم شیر محمد آخندزاده یک عضو دیگر این جرگه می گوید که حکومت در ادامه امور و تطبيق تعهدات اش تا کام بوده و باید لویه جرگه معتنوی برگزار گردد.

وی گفت: «لویه جرگه عنعنوی را هرچه زودتر بخوانند تا راه حل این بحران را دریافت نمایند راه ها از پیش این ها کم شده است و اینها نمیتوانند درست است کنند هر قدر که زمان بگذرد به همان اندازه خراب میشود.»

قبل از این عبدالله عبدالله رییس اجراییه حکومتی گفته است تا زمانیکه انتخابات ولسی جرگه و شوراهای ولسوالی ها برگزار نشود، لویه جرگه راه اندازی نخواهد شد. به اساس توافقنامه میان هسراپ باید لویه وحدت ملی، در جریان دو سال باید لویه جرگه به منظور تعدیل قانون اساسی افغانستان برگزار گردد و نظام ریاستی به صدارتی تبدیل شود.

در این حال سید ظفر هاشمی معاون سخنگوی رئیس جمهور روز شنبه به رادیو آزادی گفت، طوری که تعهد شده است لویه جرگه برگزار خواهد شد اما در مورد تاریخ برگزاری آن ابراز نظر نکرد. (راديو آزادی)

تاکید وزارت امور....

اخراجی افغان از آلمان توضیح بدهد. وی می افزاید این وزارت به عنوان یک وزارت سنکتوری تاکید می کند که کشورهای اروپایی با درک وضعیت فقلی در افغانستان مهاجران این کشور را اخراج نکنند.

به گفته وزارت امور مهاجرین در حال حاضر کشورهای اروپایی سالانه تا سقف ۵۰۰ مهاجر افغان را درخواست پناهندگی شان در جریان محاکم مختلف پذیرفته نشده اخراج می کنند. روز جمعه وزارت خارجه آلمان اعلام کرد که رئیس جمهور غنی در صحبت تلفونی با وزیر خارجه این کشور گفته است مهاجران اخراجی افغان را می پذیرد.

سید حسین عالمی بلخی، وزیر امور مهاجرین و عودت کنندگان افغانستان هفته قبل در مصاحبههای با دویچه وله گفته بود که براساس توافقنامه میان دو کشور و با در نظر داشتن وضعیت امنیتی، آلمان مهاجران افغان را اخراج نمیکند. اما منابع دیپلماتیک آلمان به خبرگزاری رویترز گفته اند که رئیس جمهور غنی در صحبتش با فرانک والتر اشتاین مایر وزیر خارجه آلمان گفته است: «این موضع حکومت او نیست و افغانستان در این مساله نیز طبعاً مسؤلیتهای بین المللی خود را ادا میکند.» (دویچه وله)

کمک ۵۵۸ میلیون....

خبرنامه گفته شده که در دیدار رسمی مصطفی مستور، معاون مالی وزارت مالیه و تیکسیکو نکو، رئیس بانک توسعه آسیایی، دو طرف در مورد توسعه زیربنای، اتصال کشورهای منطقه از طریق راه آهن، جاده و انرژی گفتگو کردهاند. آقای مستور گفته است که کمکهای بانک توسعه آسیایی افغانستان سبب تغییر در زندگی مردم افغانستان خواهد شد. به گفته وزارت مالیه بانک توسعه آسیایی از کمککنندگان بزرگ افغانستان است و کمکهای این بانک برای توسعه انرژی برق، رشد بخش خصوصی و توسعه زیربنا در افغانستان به مصرف میرسد.

سال گذشته این بانک اعلام کرد که تا پایان سال ۲۰۱۲ میلادی ۳.۸ میلیارد دلار به افغانستان کمک کرده و بر اساس تعهد در کنفرانس توکیو نیز تا آخر ۲۰۱۶ حدود ۱.۲ میلیارد دلار دیگر به افغانستان کمک میکند که تاکنون ۵۵۸ میلیون دلار به افغانستان کمک کرده و ۴۰۰ میلیون دیگر نیز سال ۲۰۱۵ به افغانستان خواهد داد. بر اساس اعلام مقامات این بانک بیشتر کمکهای بانک آسیایی در بخش زیربنای، حملونقل و ایجاد خط آهن و جادهها بوده است. (بی بی سی)

وعده حکومت افغانستان....

در پنجمین نشست ملی مشورتی شوراهای انکشافی روستاهای افغانستان ابراز کرد.

این شوراها در چارچوب برنامه همبستگی ملی ایجاد شدهاند. از آغاز این برنامه در دوازده سال گذشته ۳۵ هزار شوراها انکشافی روستاها در این کشور ایجاد شده است. در دوازده سال گذشته با تمویل صدها میلیون دلار از سوی جامعه جهانی، دهها هزار پروژه انکشافی در برنامه همبستگی ملی عملی شده است.

آقای اشرف غنی گفت که به زودی برنامه همبستگی ملی به برنامه میناق شهروندی تبدیل خواهد شد. ملی شدن برنامه به معنای واقعی، بهبود زندگی در روستاها، ارتباط بین روستاها و شهرنشینان و فراهم ساختن بازار برای تولیدات روستاییان از اهداف این تغییر خوانده شد.

آقای غنی گفت که برای بهبود زندگی در روستاها فراموش تا چهار سال آینده، افغانستان با استفاده مناسب از آب و زمین، در زراعت خودکفا شود.

او افزود که برنامههای برای ایجاد شغل در روستاها فراهم خواهد ساخت و با قشر در این مناطق مبارزه خواهد کرد. رئیس جمهوری افغانستان گفت که برنامه همبستگی ملی بودجه لازم برای رسیدن به این اهداف را دارد.

آقای غنی از تمام اعضای کابینه اش که در نشست دپروز اشتراک داشتند، خواست که از طریق شوراهای حاضر در روستاها برنامههایشان را در این مناطق عملی سازند.

او گفت: «هدف ما این است که در تمام روستاها تا چهار سال آینده خدمات همسان ارائه کنیم، در تمام ولایات افغانستان، بخصوص در ده محرومترین ولایت افغانستان که در صف اول قرار دارد، اما یک جا و با مشارکت شما که نشان دادید هم توان هم تجربه و هم اراده آن را دارید.»

او از نمایندگان شوراهای انکشافی روستاها خواست روی طرحی برای مشخص کردن نوع مشارکت و حسابدهیشان کار کنند. آقای غنی همچنان تاکید کرد که صلح و ثبات در کشور بدون صلح و ثبات در روستاها ناممکن است و رفاه در روستاها از عوامل اساسی در تامین ثبات در روستاهاست. عبدالله عبدالله رئیس

اجرای نیز از برنامه همبستگی ملی به عنوان نماد کار مردم برای مردم یاد کرد. او به نقش این شوراها در تامین امنیت نیز تاکید کرد و از تمام روستا نشینان خواست که از نیروهای امنیتی افغانستان حمایت کنند. (بی بی سی)

بازده قرارداد در....

این نشست شنبه شب روی قراردادهای مربوط به وزارتها و ادارات حکومتی بحث شد و به دنبال آن، ۱۱ قرارداد به ارزش ۳۴۲ میلیون افغانی به تصویب رسید.

بر اساس خبرنامه، قراردادهای وزارت دفاع و داخله نیز شامل قراردادهای متذکره بوده که در آنها ۱۴ میلیون افغانی صرفجویی شده است.

در ادامه این نشست، پیشنهادات آغاز روند تدارکاتی پروژههای خدمات صحتی برای معنادران مربوط وزارت صحت و پروژه تقویت و مساعد سازی محیط تجارت و سرمایه گذاری، تصویب شده است.

در نشست یاد شده، پیشنهاد آغاز روند تدارک و خریداری ۶۰۰۰ متریک تن گندم اصلاح شده ببری وزارت زراعت و مالداری نیز تصویب شده است.

اشرف غنی در این نشست به وزارت صحتنامه دستور داده تا از روند ارائه خدمات صحتی برای معنادران نظارت کند. او همچنان از وزارت تجارت و صنایع خواسته که در پروژه تقویت و مساعدسازی محیط تجارت و سرمایه

گذاری، لایحه کاری دارای نتایج ملموس را ترتیب و تطبيق کند. کمیسیون تدارکات ملی در ۲۷ جلسه خود ۳۸۰ قرارداد را به ارزش مجموعی حدود ۶۳.۵ میلیارد افغانی، تصویب کرده است. بر اساس معلومات ارگ ریاست جمهوری، با تصویب قراردادهای یاد شده، حدود ۹ میلیارد افغانی صرفجویی صورت گرفته است. (مرکزی)

هجوم گروه طالبان

افراد خبری نیست، اما تلاش بزرگان قومی برای رهایی آنان جریان دارد.

برای محافظت خاشی، فرمانده پولیس جوزجان دپروز گفته است که هنوز معلوم نیست طالبان این افراد را به کجا انتقال دادهاند.

به گفته او، پولیس جوزجان درصدد رد یابی مکان اختطاف شدگان است.

طالبان این افراد را شب قبل از ولسوالی قوشتیبه ولایت جوزجان به اتهام اینکه اعضای خانوادههایشان با دولت همکاری دارند، اختطاف کردهاند.

تاکنون مشخص نیست که در بین این افراد زنان نیز شامل است یا نه. قوشتیبه از ولسوالیهای ناامن ولایت جوزجان است که افراد وابسته به طالبان در این ولایت فعالیت دارند.

این گروه در گذشته نیز در این ولسوالی، افراد ملکی را تهاجم همکاری با دولت اختطاف و تعداد از آنان را کشته اند.

در ولایت کندهز نیز طالبان در طول دو هفته که بر بخش های این شهر تسلط داشتند، خانه های شماری از مردم را به دلیل عضویت داشتن در دولت افغانستان با دفاع مردمی در برابر طالبان به آتش کشیدند.

همچنان براساس گزارش ها در جریان دو هفته تسلط طالبان بر بخش های از شهر کندهز، این گروه ده ها تن را به دلیل عضویت داشتن بستگان شان در دولت و یا نیروهای دفاع خودی کشته و زخمی ساختند. (مرکزی)

کارگر: روغن های....

نشان میدهد و این موضوع نگرانیهای اداره یونیسیف و حکومت افغانستان را به همراه شده است.

فیض الله کارگر مشاور رئیس جمهور در بخش صحت در کنار فقر، وارد ساختن روغن های نباتی از سوی تاجران کشور را از علت های میگوید که سبب سوء تغذی کودکان و افزایش بیماری های خطرناک در کشور شده است.

وی از مادران میگوید تا به غذای کودکان شان از دوران حامله گی تا نوجوانی رسیده گی جدی کنند و وزارت تجارت را نیز به جلوگیری از وارد ساختن روغن های نباتی بی کیفیت گوش زد میکند.

آقای کارگر در زمینه گفت: «استفاده از روغن هایی که از نباتات بگونه خالص به دست میاید به گفته فیض الله کارگر در

بهبود صحت، قوی شدن حافظه و قلب، رشد جسمانی کودکان و افزایش آهن در وجود مادران و کودکان مفید است.» در این میان یافته های سال ۲۰۱۲ میلادی یونیسیف نشان میدهد که نه درصد مادران در افغانستان به علت دسترسی نداشتن به غذای مناسب به سوی تغذی مبتلا اند و چهل درصد آنان به کمبود آهن که بیشتر سبب مرگ و میر آنان میشود، مبتلا اند. همچنین افغانستان بر بنیاد این یافته ها در میان ۳۷ کشوری قرار دارد که به علت دسترسی نداشتن به رژیم غذایی مناسب درمیان از ضعف جسمانی و بیماریهای خطرناک رنج میکشند.

« ایل ان بالاجی » نماینده یونیسیف یا صندوق وجهی سازمان ملل برای کودکان در افغانستان مرگ و میر کودکان و مادران را به علت عدم دسترسی به غذای مناسب تأسف بار و نگران کننده میدانند و تاکید می ورزد که این اداره به حمایتش از مادران و نوزادان ادامه میدهد.

وی گفت: « این نشست سمپوزیم علمی مبارزه با سوء تغذی هزار روز نخست روز یکشنبه در کابل برگزار شد و میزبان آن شماری از پوهنتونهای خصوصی در کابل بود.»

علی احمد یوسفی یکی از مسوولان پوهنتون غالب میگوید که هدف از برگزاری این نشست آگاهی دهی مادران است که چگونه باید به کودکان شان از چه غذایی وزارت دی له ارونندو ادارو سره به همفکری کی دفترری ددغی طرحی به تیره بیا دصوتی ککرتیا طرحی او دهمبارونو داجرا کولو دضعامت به باب زیاتی خیرنی ترسه کری

به این میان فریده مومند وزیر تحصیلات عالی از پوهنتونهای کشور و رسانه ها میخواست تا آگاهی دهی برای مادران را در برنامه های شان شامل سازند. (راديو آزادی)

راههای ارتباطی شش....

پکتیا گفته است که نیروهای امنیتی روز شنبه این راهها را از وجود طالبان پاکسازی کردهاند.

به گفته او، اکنون نیروهای امنیتی مصروف پاکسازی ماین کارگذاری شده طالبان در این مسیر هستند. گفته میشود که در جریان این درگیری سه طالب کشته شده، اما به نیروهای امنیتی تلفات وارد نشده است.

طالبان به روز جمعه هفته گذشته با انفجار دادن قسمتی از یک کوه، راههای ارتباطی شش ولسوالی پکتیا را مسدود کردند.

این ولسوالیه شامل سمنکی، منگل، جاجی آروبو، احمدخیل، پشان و جانی خیل بودند. پکتیا در جنوبشرق کشور، با پاکستان مرز مشترک دارد. گفته شده که طالبان از پاکستان وارد این ولایت میشوند. (مرکزی)

اروپا ته د رسیدو....

بهرمن به تازه گی سره له یوه اوږد او خطرناک سفر خخه وروسته دغه هېواد ته رسېدلی و او له هغې وړاندې چې نوم یې به رسېدلی توکه په بنډغالی کې ثبت شي د ناروغي له امله مړه شوه

دا لومړي ځل دی چې د روان زیږدیز کال په لړ کې د کرواسي په بنډغالی کې یو کډواله مړه کېږي

د دغې برمنی یو لومړي زیږد فخرې وایي: «زه د افغانستان یو زه دلته راغلم وږي لیدل چې ایا مې مړه شوي ده ځکه چې د لارې وضعیت ښه نه دی او هوا ډېره سره ده»

هغه زیاته کړه: «زه د خپلې کورنۍ د راتلو په تمه وم کله چې هغوي دلته راغلل بل خای ته ولاړو.» (طلوع نیوز)

په نیمروز کې دیر....

خبريال ته وویل په دغه صراف په زرنج ښار کې دنایزاندو کسانو له خوا دتومانچې ډزې شوې دي . یوه اړونده خبرخاى وویل دپېښې ټپي دزرنج روغتون له لېږدول شوی او روغتیايي حالت یې مخ په ښه والي بلل شوی دی

ده وویل چې تراوسه پورې په دې اړوند څوک نه دی نیول شوی او دپېښې دعامل یاعاملینو دنیولو لپاره پلټنې پیل شوي دي . (باختر)

دقوانینو کمیټې....

مطبوعاتي دفتر باخترآانس ته خبر ورکړ دکمیټې په دې غونډه کې دقتیني سندونو دخپړولو او نافدولو دڅرنگوالي دقانون طرحه اودغه راز دصوتي ککرتیا

دکمېنت اومختیوي دتقرری طرحه وڅیړل شوه او په دې برخه کې لازم تصمیونه ونیول شول دهیواد په کچه دقانوني واکمنی تامینول په نافذو ققیني سندونو دولتي او غیر دولتي ادارو دمسوولینو او کارکوونکو پوهاوي ، په ققیني سندونو دهیوادوالو دلاسرې دزمیني برابری او دقتیني سندونو په خپړولو او نافذولو هېواد افغانستان بر بنیاد این یافته ها در میان ۳۷ کشوری قرار دارد که به علت دسترسی نداشتن به رژیم غذایی مناسب درمیان از ضعف جسمانی و بیماریهای خطرناک رنج میکشند.

صندوق وجهی سازمان ملل برای کودکان در افغانستان مرگ و میر کودکان و مادران را به علت عدم دسترسی به غذای مناسب تأسف بار و نگران کننده میدانند و تاکید می ورزد که این اداره به حمایتش از مادران و نوزادان ادامه میدهد.

وی گفت: « این نشست سمپوزیم علمی مبارزه با سوء تغذی هزار روز نخست روز یکشنبه در کابل برگزار شد و میزبان آن شماری از پوهنتونهای خصوصی در کابل بود.»

علی احمد یوسفی یکی از مسوولان پوهنتون غالب میگوید که هدف از برگزاری این نشست آگاهی دهی مادران است که چگونه باید به کودکان شان از چه غذایی وزارت دی له ارونندو ادارو سره به همفکری کی دفترری ددغی طرحی به تیره بیا دصوتی ککرتیا طرحی او دهمبارونو داجرا کولو دضعامت به باب زیاتی خیرنی ترسه کری

به این میان فریده مومند وزیر تحصیلات عالی از پوهنتونهای کشور و رسانه ها میخواست تا آگاهی دهی برای مادران را در برنامه های شان شامل سازند. (راديو آزادی)

پکتیا گفته است که نیروهای امنیتی روز شنبه این راهها را از وجود طالبان پاکسازی کردهاند.

به گفته او، اکنون نیروهای امنیتی مصروف پاکسازی ماین کارگذاری شده طالبان در این مسیر هستند. گفته میشود که در جریان این درگیری سه طالب کشته شده، اما به نیروهای امنیتی تلفات وارد نشده است.

طالبان به روز جمعه هفته گذشته با انفجار دادن قسمتی از یک کوه، راههای ارتباطی شش ولسوالی پکتیا را مسدود کردند.

این ولسوالیه شامل سمنکی، منگل، جاجی آروبو، احمدخیل، پشان و جانی خیل بودند. پکتیا در جنوبشرق کشور، با پاکستان مرز مشترک دارد. گفته شده که طالبان از پاکستان وارد این ولایت میشوند. (مرکزی)

پکتیا گفته است که نیروهای امنیتی روز شنبه این راهها را از وجود طالبان پاکسازی کردهاند.

به گفته او، اکنون نیروهای امنیتی مصروف پاکسازی ماین کارگذاری شده طالبان در این مسیر هستند. گفته میشود که در جریان این درگیری سه طالب کشته شده، اما به نیروهای امنیتی تلفات وارد نشده است.

طالبان به روز جمعه هفته گذشته با انفجار دادن قسمتی از یک کوه، راههای ارتباطی شش ولسوالی پکتیا را مسدود کردند.

این ولسوالیه شامل سمنکی، منگل، جاجی آروبو، احمدخیل، پشان و جانی خیل بودند. پکتیا در جنوبشرق کشور، با پاکستان مرز مشترک دارد. گفته شده که طالبان از پاکستان وارد این ولایت میشوند. (مرکزی)

په نیمروز کې دیر.... خبريال ته وویل په دغه صراف په زرنج ښار کې دنایزاندو کسانو له خوا دتومانچې ډزې شوې دي . یوه اړونده خبرخاى وویل دپېښې ټپي دزرنج روغتون له لېږدول شوی او روغتیايي حالت یې مخ په ښه والي بلل شوی دی

ده وویل چې تراوسه پورې په دې اړوند څوک نه دی نیول شوی او دپېښې دعامل یاعاملینو دنیولو لپاره پلټنې پیل شوي دي . (باختر)

مطبوعاتي دفتر باخترآانس ته خبر ورکړ دکمیټې په دې غونډه کې دقتیني سندونو دخپړولو او نافذولو دڅرنگوالي دقانون طرحه اودغه راز دصوتي ککرتیا

په دغه صراف په زرنج ښار کې دنایزاندو کسانو له خوا دتومانچې ډزې شوې دي . یوه اړونده خبرخاى وویل دپېښې ټپي دزرنج روغتون له لېږدول شوی او روغتیايي حالت یې مخ په ښه والي بلل شوی دی

ده وویل چې تراوسه پورې په دې اړوند څوک نه دی نیول شوی او دپېښې دعامل یاعاملینو دنیولو لپاره پلټنې پیل شوي دي . (باختر)

مطبوعاتي دفتر باخترآانس ته خبر ورکړ دکمیټې په دې غونډه کې دقتیني سندونو دخپړولو او نافذولو دڅرنگوالي دقانون طرحه اودغه راز دصوتي ککرتیا

په دغه صراف په زرنج ښار کې دنایزاندو کسانو له خوا دتومانچې ډزې شوې دي . یوه اړونده خبرخاى وویل دپېښې ټپي دزرنج روغتون له لېږدول شوی او روغتیايي حالت یې مخ په ښه والي بلل شوی دی

ده وویل چې تراوسه پورې په دې اړوند څوک نه دی نیول شوی او دپېښې دعامل یاعاملینو دنیولو لپاره پلټنې پیل شوي دي . (باختر)

مطبوعاتي دفتر باخترآانس ته خبر ورکړ دکمیټې په دې غونډه کې دقتیني سندونو دخپړولو او نافذولو دڅرنگوالي دقانون طرحه اودغه راز دصوتي ککرتیا

په دغه صراف په زرنج ښار کې دنایزاندو کسانو له خوا دتومانچې ډزې شوې دي . یوه اړونده خبرخاى وویل دپېښې ټپي دزرنج روغتون له لېږدول شوی او روغتیايي حالت یې مخ په ښه والي بلل شوی دی

ده وویل چې تراوسه پورې په دې اړوند څوک نه دی نیول شوی او دپېښې دعامل یاعاملینو دنیولو لپاره پلټنې پیل شوي دي . (باختر)

مطبوعاتي دفتر باخترآانس ته خبر ورکړ دکمیټې په دې غونډه کې دقتیني سندونو دخپړولو او نافذولو دڅرنگوالي دقانون طرحه اودغه راز دصوتي ککرتیا

په دغه صراف په زرنج ښار کې دنایزاندو کسانو له خوا دتومانچې ډزې شوې دي . یوه اړونده خبرخاى وویل دپېښې ټپي دزرنج روغتون له لېږدول شوی او روغتیايي حالت یې مخ په ښه والي بلل شوی دی

ده وویل چې تراوسه پورې په دې اړوند څوک نه دی نیول شوی او دپېښې دعامل یاعاملینو دنیولو لپاره پلټنې پیل شوي دي . (باختر)

صحت و سلامت**ویتامین های موثر بر سلامت و زیبایی را بشناسید**

بروز غلامم کمخونی به میزان و شدت تخلیه ذخایر آهن در بدن بستگی دارد. احساس ضعف، خستگی زودرس، بی حوصلگی، کاهش قدرت یادگیری، سیاهی رفتن چشم، سرگیجه، سردرد، بی اشتهاهی و حالت تهوع و خواب رفتن و سوزن سوزن شدن دست و پاها....

پرانرژی شدن پاها، نرمی استخوان، درد استخوان به خصوص در ناحیه پاها، درد ماهیچه و ضعف عضلانی، تأخیر در بسته شدن ملاج در کودکان که با نام بیماری راشیتیسسم شناخته می شود، از عوارض کمبود ویتامین D است. در راشیتیسسم شدید، کلسیم خون بسیار پایین می آید که باعث اسپاسم ماهیچهای و مشکل های تنفسی می شود. مشکل های تنفسی ممکن است به دلیل ضعف عضلات تنفسی و نرمی استخوان های قفسه سینه باشد.... و اما سایر عوارض کمبود ویتامین D:



• تأخیر در دندان در آوردن اطفال

• آمادگی ابتلا به عفونت کج خلقی

• سوپ پای مرغ و ماهی کمبود کلسیم و کوناته قدی

• کاهش رشد قدی

• عدم استحکام کافی دندان و افزایش خطر پوسیدگی آن و بیماری لته

• بوگی و نرمی استخوان

• ایجاد تشنج به علت کاهش میزان کلسیم خون (تتانی)

• منابع: شیر، ماست و پالک کمبود آهن و رنگ پریدگی:

بروز غلامم کمخونی به میزان و شدت تخلیه ذخایر آهن در بدن بستگی دارد... و اما مهم ترین عوارض کمبود آهن:

• رنگ پریدگی دائمی مخاط داخل لب و پلک چشم و زبان که به رنگ صورتی گمراه خواهد بود.

• احساس ضعف، خستگی زودرس، بی حوصلگی، بی تفاوتی و گوشه گیری

• کاهش قدرت یادگیری و افت تحصیلی به دلیل کاهش ضرب هوشی

• سیاهی رفتن چشم، سرگیجه، سردرد، بی اشتهاهی و حالت تهوع

• خواب رفتن و سوزن سوزن شدن دست و پاها

• کاهش مقاومت بدن در برابر عفونت ها

• در مراحل پیشرفته تر کمخونی تنگی نفس همراه با تبش قلب و تورم قوزک پا مشاهده می شود.

• منابع: پالک، دل جیگر، تخم مرغ کمبود ویتامین C و خشکی پوست و مو:

• خشکی پوست و مو

• دیر خوب شدن زخم ها

• تحریک پذیری

• خستگی و کوفتگی

• کاهش وزن

• دردهای عضلانی و درد مزمن در اندام ها

• خونریزی زیر جلدی یا کبودی

• خونریزی از توبلید مثل منابع: مرکبات، مروج سبز کمبود نیاسین(B3) و ضایعات پوستی:

• تغییرهای پوستی نیز بروز می کند به این صورت که نواحی از پوست که در معرض نور آفتاب هستند (دستها، بازو، گردن و پاها) دچار ترک خوردگی، تیرگی رنگ و درماتیت پوسته ریزی کننده خواهند شد.

• ضعف عضلانی و بی اشتهاهی

• تغییرهای دستگه گوارش به شکل تحریک پذیری و التهاب غشای مخاطی دهان و لوله گوارش

• اختلال سیستم عصبی با نشانه هایی مثل گیجی و منگی، التهاب عصبی

• منابع: حبوبات، جلقوز، دل و جیگر کمبود روی و ریزش مو:

• آلپسی (ریزش مو)

• جراحات در پوست

• تأخیر رشد و کوتاه قدی

• بلوغ جنسی دیررس

• اختلال در تولید مثل

• تأخیر در بهبود زخم

• اختلال در اشتها

• اختلال های ایمنی

• اختلال های رفتاری

• مشکلات چشمی شامل ترس از نور و شب کوری

• اختلال های چشایی

• منابع: میگو، گوشت سرخ، مرغ کمبود ویتامین B12 و رنگ پریدگی:

• رنگ پریدگی پوست

• احساس ضعف و خستگی

• از دست دادن اشتها

• خونریزی لته و سرخ شدن زبان